
Prot. N° 1342                                                                         Del 25 FEB. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 34 del 25 Febbraio 2011

OGGETTO: Sito  di  interesse  nazionale  di  Tito:  Lavori  di  ripristino  della  rete  di 
monitoraggio  regionale  –  Approvazione  progettazione esecutiva  ed  atti  di 
gara – Nomina commissione aggiudicatrice e direttore dei lavori.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che con verbale di Conferenza di Servizi  del 29 aprile 2010 - acquisto al 
Prot. ASI al n. 4595 del 7/06/2010 - veniva preso atto, tra l’altro, che la Regione Basilicata 
ha trasferito al Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza le risorse 
finanziarie per l’adeguamento della nuova rete piezometrica nell’area industriale di Tito;

CHE con nota registrata al Prot. ASI al n. 8435 del 19/11/2010, così come richiesto in 
sede di Conferenza di servizi,  veniva trasmesso alla Direzione Generale per la Qualità 
della  Vita  del  Ministero dell’Ambiente,  della  Tutela  del  Territorio  e del  Mare,  all’Ufficio 
Prevenzione e Controllo Ambientale del Dipartimento Ambiente, Territorio e Politiche della 
Sostenibilità della Regione Basilicata, all’ARPAB di Potenza, al  Settore Ambiente della 
Provincia  di  Potenza  ed  al  Comune  di  Tito,  il  progetto  di  “Ripristino  della  Rete  di 
Monitoraggio  Regionale  all’interno  del  sito  di  interesse  Nazionale  di  Tito”,  redatto 
dall’ufficio  tecnico  consortile  nelle  persone  dell’Ing.  Guido  BONIFACIO  e 
dell’Arch. Gerardo Marcello SOLDO con il seguente quadro economico:

A. Lavori a base di gara (di cui € 46.246,77 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso) € 282.364,19

B. Imprevisti e lavori in economia (5% di A.) €   14.118,21
C. Spese generali (5% di A.) €   14.118,21

TOTALE € 310.600,61

CHE con nota registrata al Prot. ASI al n. 8439 del 19/11/2010 veniva richiesto all’Ufficio 
Prevenzione e Controllo Ambientale del Dipartimento Ambiente, Territorio e Politiche della 
Sostenibilità  della  Regione  Basilicata  di  confermare  la  possibilità  di  utilizzare,  per 
l’attuazione degli interventi in parola, le somme di cui alla D.G.R. n. 1623 del 25/09/2009,  
secondo il quadro economico di progetto;

VISTA la nota Prot. n. 0001693/75AA del 5/01/2011, acquisita al Prot. ASI al n. 205 del 
14/01/2011, con la quale il Dirigente del citato Dipartimento Regionale comunicava che 
l’intervento di che trattasi rientra nelle attività di messa in sicurezza delle acque di falda e  
superficiali, che non necessita di approvazione da parte del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e che, pertanto, per l’esecuzione di quanto previsto nel  
progetto  suddetto  potranno  essere  utilizzati  i  fondi  stanziati  con  la  citata 
D.G.R. n. 1623/09;

VISTO il verbale redatto in data 27 gennaio 2011 – acquisito in pari data al Prot. ASI al  
n. 504 - con il quale l’Ing. Guido BONIFACIO – Responsabile Unico del Procedimento e  
Progettista –  e  l’Arch.  Gerardo Marcello  SOLDO –  Progettista  -  a  seguito  di  ulteriore 
verifica degli elaborati progettuali redatti, finalizzata alla validazione della progettazione ai  
sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 554 del 21 dicembre 1999, hanno ritenuto che lo stesso può 
ritenersi  valido,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  554/99,  in  rapporto  alla  tipologia, 
categoria, entità e importanza dell'intervento;

2



VISTE le bozze di atti di gara, predisposte dai competenti uffici consortili, che prevedono 
per l’affidamento del lavoro di che trattasi la procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs. n. 
163/06 e s.m.i.  e quale criterio di  aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 82 del citato D.Lgs.:
- disciplinare di gara;
- bando di gara;

VISTO l’art. 122 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. che prevede, per 
contratti di lavori pubblici di importo sotto soglia comunitaria (€ 4.845.000,00) e inferiori ad 
€  500.000,00,  la  pubblicazione  del  bando  e,  successivamente,  dell’avvenuta 
aggiudicazione, nell’Albo pretorio del Comune ove si eseguono i lavori e nell’Albo della 
stazione appaltante;

RITENUTO opportuno, conformemente a quanto previsto dall’art. 66 – comma 15 – del 
D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., prevedere forme aggiuntive di pubblicità e, pertanto, disporre la  
pubblicazione del bando anche sul “profilo di committente” della stazione appaltante, sul  
sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  sul  sito  informatico 
presso l’Osservatorio;

RITENUTO che, al fine di redigere il verbale di esamina delle offerte relativo alla gara per 
l’appalto del lavoro di che trattasi, si deve nominare apposita Commissione aggiudicatrice, 
costituita dal Presidente, individuato nella persona del Direttore Generale F.F.  ai  sensi 
dell’art. 24 del vigente Statuto consortile e da n. 2 componenti oltre al segretario;

VISTO  l’art.  130  –  comma  1  –  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.  che  prevede  per 
l’esecuzione di  lavori  pubblici  l’obbligo,  da parte delle amministrazioni  aggiudicatici,  ad 
istituire un ufficio di direzione dei lavori;

VISTA l’art. 130 – comma 2 – del citato D.Lgs. che prevede l’affidamento della direzione 
lavori a soggetti interni alla stazione appaltante;

VISTO l’art. 90 del D.Lgs n. 81 del 9/04/2008 che prevede la nomina del coordinatore per 
la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

VISTO  l’art. 127 del D.P.R. n. 554/99 che prevede che le funzioni del coordinatore per 
l’esecuzione dei lavori previsti  dalla vigente normativa sulla sicurezza nei cantieri  sono 
svolte dal direttore dei lavori e, che nell’eventualità il direttore dei lavori sia sprovvisto dei  
requisiti  previsti  dalla  normativa  stessa  le  stazioni  appaltanti  devono  prevedere  la 
presenza di almeno un direttore operativo avente i requisiti necessari per l’esercizio delle 
proprie funzioni;

VISTO il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante ex art. 18 Legge n. 109/94, 
approvato con delibera di C.d.A. n. 89 del 10/07/2002;

VISTO  l’art. 92, comma 5, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. che testualmente prevede che:  
“una somma non superiore al 2% dell’importo a base di gara di un’opera o di un lavoro,  
comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione,  
a valere direttamente sugli stanziamenti di cui all’art. 93, comma 7, è ripartita, per ogni  
singola  opera  o  lavoro,  con  le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede  di  contrattazione  
decentrata e assunti in un regolamento adottato dall’amministrazione, tra il responsabile  
del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza,  
della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori…..”;

3



VISTA la delibera commissariale n. 8 del 2 luglio 2008;

RITENUTO dover  chiarire  che,  fino  alla  approvazione  del  nuovo  regolamento  di  cui 
all’art.  92,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  163/06  e  s.m.i.,  gli  incentivi  riconosciuti  devono 
comunque intendersi comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell’amministrazione;

Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale F.F. ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto del verbale registrato al Prot. ASI al n. 504 del 27/01/2011, redatto 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 554/1999;

2. di  approvare  la  progettazione  esecutiva  relativa  alla  realizzazione  dei  lavori  di 
ripristino  della  rete  di  monitoraggio  regionale  nell’area  industriale  di  Tito  redatta 
dall’ufficio  tecnico  consortile  –  nelle  persone  dell’Ing.  Guido  BONIFACIO  ed  Arch. 
Gerardo Marcello SOLDO - con il seguente quadro economico:

A. Lavori a base di gara (di cui € 46.246,77 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso) € 282.364,19

B. Imprevisti e lavori in economia (5% di A.) €   14.118,21
C. Spese generali (5% di A.) €   14.118,21

TOTALE € 310.600,61

3. di  approvare  gli  atti  di  gara  -  bando e  disciplinare  -  così  come predisposti  dai  
competenti uffici consortili ai sensi del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., che prevedono per 
l’affidamento  del  lavoro  di  cui  al  precedente  punto  1),  la  procedura  aperta  di  cui 
all’art. 55 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. e, quale criterio di aggiudicazione quello del  
prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del citato D.Lgs. e che sono allegati alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

4. di incaricare i competenti uffici consortili di provvedere, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 122 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., alla pubblicazione del bando di gara, 
e successivamente dell’avvenuta aggiudicazione, nell’Albo pretorio del Comune ove si 
eseguono i lavori, nell’Albo della stazione appaltante, sul “profilo di committente” della 
stazione appaltante, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
e sul sito informatico presso l’Osservatorio;

5. di nominare apposita Commissione aggiudicatrice relativa alla gara per l’appalto dei 
lavori in questione, così come di seguito riportato:
- Direttore Generale F.F. - Geom. Alfredo ROCCO - Presidente
- Dirigente Tecnico - Ing. Guido BONIFACIO - Componente
- - Geom. Luigi MARTIELLO - Componente
- - Dott. Vincenzo CAIVANO - Segretario

4



6. di incaricare il Direttore Generale F.F. di individuare fra i tecnici consortili e quindi 
nominare, ai sensi ai sensi del regolamento per la ripartizione del fondo incentivante 
ex art. 18 Legge n. 109/94 - approvato con delibera di C.d.A. n. 89 del 10/07/2002, il  
Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente 
ai “lavori di ripristino della rete di monitoraggio regionale nell’area industriale di Tito”;

7. di  prevedere  che  gli  incentivi  alla  progettazione,  comprensivi  degli  oneri  
previdenziali  e assistenziali  a carico dell’amministrazione, siano imputabili  alla voce 
“Spese Generali“ del Q.E. del progetto; 

8. di  dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo 
della presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà 
la conservazione nei termini di legge. 

FIrmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

5



Parere del Dirigente Tecnico e Responsabile Unico del Procedimento:
Visto  il  progetto  esecutivo per  la  realizzazione  dei  lavori  di  ripristino  della  rete  di 
monitoraggio regionale nell’area industriale di Tito redatto dall’ufficio tecnico consortile e 
il  relativo verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n° 554/1999 e  
acquisito al Prot. ASI al n. 504/2011, si propone di approvare la progettazione redatta e 
gli atti di gara predisposti e procedere alla individuazione del soggetto esecutore con la 
procedura  aperta  di  cui  all’art.  55  del  D.Lgs.  n.  163/06  e  s.m.i.  con  il  criterio  di  
aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del citato D.Lgs. Considerata la 
particolarità e delicatezza dell’intervento in parola, si propone, altresì, di incaricare quale 
Direttore dei Lavori e coordinatore per la sicurezza l’Arch. Gerardo Marcello Soldo che, 
con lo scrivente, ha redatto il progetto esecutivo.
                                                                                                  Firmato
                                                                             IL DIRIGENTE TECNICO e IL R.U.P.
                                                                                        Ing. Guido BONIFACIO
Tito lì, 09/02/2011

Visto del Direttore Generale FF: 
Si attesta la legittimità dell’atto.

                 Firmato
IL  DIRETTORE  GENERALE 

F.F.
Geom. Alfredo ROCCO

Tito lì, 09/02/2011

6


